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Projeto de Lei n@ 86/2007

. PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEI N° 3712 DE 25 DE OUTUBRO DE 2007

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00
(cento e doze mil reais), que especifica.

Helio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de

suas atribuicdes legais, ;
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da
legislacdo em vigor, a aberiura de um crédito especial no valor de R$
112.000,00 (cento e doze mil reais) para ocorrer as despesas com a
construgio de UBS do Jardim Unido e aquisicdo de equipamentos e
material permanente, através de convénio n® 837/2004 com o Ministério da

Saude.

Art. 2° Para a abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera
utilizada a seguinte dotagéo: '

06 Salde

06.01 Fundo Municipal de Satde

06.01.01 Servicos Basicos
4490.00.00-10.301.1001.2001 - Investimentos............ R$ 112.000,00.

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do
Executivo nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei
correrdio por conta de dotages proprias existentes no orgamento vigente.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 25 de outubro de 2007

Helio de Almeida Béstos
Prefeito Municipal

Publicada na secretaria da Prefeitura a 25 de outubro de 2007.

Nelson Afonso
Assessor Técnico

“Deus seja Louvado”




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/727/2007 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de outubro de 2007.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, na sessdo ordinéria realizada ontem, dia
22/10, o Projeto de Lei n° 86/2007, de autoria do Poder Executivo, que dispde
sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00 (cento e doze mil

reais), que especifica.
Para prosseguimento do procgsso legislativo, encaminho-lhe em anexo o

Autégrafo de Lei n° 3667/2007. {

?I;RESIDENTE
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Excelentissimo Senhor

Hélio de Almeida Bastos

PREFEITO MUNICIPAL

BEBEDOURO — SP

Q\Cip,
Ve
LU ( CJ %
% 09 8
SRR

“Deus seja louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 3667/2007

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00 (cento e doze

mil reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor,
a abertura de um crédito especial no valor de R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais) para
ocorrer as despesas com a construgdo da UBS do Jardim Unido e aquisicdo de
equipamentos e material permanente, através de convénio n° 837/2004 com o Ministério

da Salde.

Art. 2° Para a abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotacao:

06 Saude

06.01 Fundo Municipal de Saude
06.01.01 Servigos Basicos
4490.00.00-10.301.1001.2001 - Investimentos..................... R$ 112.000,00.

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos termos
do artigo 43 da Lei Federal n°® 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrenteés da execugédo da presente lei correrao por conta de-
dotagdes proéprias existentes no orga ento vigente.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n° 86/2007, de autoria
do Poder Executivo.

Ementa: Dispée sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00
(cento e doze mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro, feita
a leitura e a gnalise da propositura, decide emitir parecer de:

A Comissio acolhe o pareiemltldo pelo Relator.

Carlos Alberto Co/rea Or
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Sala das Comissdes, 22\de outubro e 2007.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento Redagdo ao Projeto de Lei n°
86/2007, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00
(cento e doze mil reais), que especifica.

A Relatora da Comissdo de Finangas e Org¢amento da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de

Pe NS RURENEEIR oo soes s eeee s resesees e ess e sees et eees s sres e seree e see e

A Comissao acolhe o parecer emitido pela Relatora.
, Celso” Te1Xe1ra Romero
PRESIDENTE

0, K,
I{:&ulo Vlsona
MEMBRO

Sala das Comissodes, 22 de outubro de 2007.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justi¢a e Redacdo ao Projeto de Lei n° 86/2007, de autoria
do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 112.000,00
(cento e doze mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de Bebedouro,
i decide emitir pa{ecez de
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A Comissdolacolhe o parecer émitido pelo Relator.
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Luiz Roberto dos Santos~

MEMBRO

Sala das Comissdes, 22 de outubro de 2007. @oﬁ'\cipa /o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 862007: Dispde sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$112.000,00 (cento
e doze mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

A matéria versada no PROJETO DE LEI em questido encontra-se dentro do
campo de competéncia legislativa do Municipio e do Prefeito Municipal. Desse modo € ela legal e
constitucional, uma vez que o artigo 11 da Lei Organica do Municipio de Bebedouro, disciplina ser
competente o Municipio para legislar sobre assuntos de interesse local e o artigo 58, IV, também
da Lei Organica Municipal, disciplina competir exclusivamente ao Prefeito Municipal a iniciativa de
PROJETO DE LEI que disponha sobre matéria orcamentaria e a que autoriza a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou subvengdes. Neste aspecto, portanto, nédo
ha que se negar que os efeitos do PROJETO DE LEI em exame refletirdo no &mbito do Municipio,
o qual versa matéria orcamentaria dispondo sobre a abertura de crédito adicional e ocorrendo
as despesas especificadas no artigo 1°.

Assim, o PROJETO DE LEI, em questéo, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e tdo pouco a sistematica legal vigorante, uma vez que ja consta da Lei Municipal n°
3.635/06, em seu artigo 6°, autorizacdo para o Poder Executivo abrir no curso da execucéo
orcamentaria, créditos adicionais, como é o caso. Cuidou o autor do projeto, também, de observar
o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal, na medida em que ele nos deixa antever que, por
ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto executivo, € que sera indicada a
disponibilidade de recursos para cobrir o crédito adicional.

Cumpre-me _entdo salientar que, ao que parece, no momento, o Poder |

Executivo ndo dispde de meios para, desde ja, assequrar a existéncia de recursos
disponiveis.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sé&o dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questdo da autorizacéo legislativa, a qual,
inclusive, ja consta da Lei Municipal n°® 3.635/06, em seu artigo 6°.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacédo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente sera necesséria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagédo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sao vedados: é\\>“"3"’v9/ o
s T
® L y @
e — 2

&, Qo
“Deus seja louvado” O 0\

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

V - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem prévia autorizacdo legislativa e sem indicacao
dos recursos correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposicao justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagéo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacéo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de

recursos.

Diante do exposto, ndo resta qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI. Nesse sentido, uma vez atendidos os
dispositivos de lei acima mencionados, ndo ha ébice a aprovagéo do presente PROJETO DE LEI,
que dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$112.000,00 (cento e doze mil

reais).
E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2007.

\
Antonio Alberto Camargo Salvatti
Assistente Juridico Legislativo
0O.A.B./S.P. 112.825.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

CGC: 45.709.920/0001-11 Ins. Est.: ISENTA
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de outubro de 2007.

OEP/621/2007/na

Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacao dessa Casa de Leis, em regime de
urgéncia especial, ainda nesta Sessdo, o Projeto que dispde sobre abertura de
crédito especial no valor de R$112.000,00 (cento e doze mil reais) que especifica.

O crédito destina-se a ocorrer a despesas com a construcdo da UBS do Jardim
Unido e aquisicdo de equipamentos e material permanente, através do convénio n°
837/2204, firmado com o Ministério da Saude. »

Atenciosamente.

7

N4
Hello‘ds Almeida-Bastos

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PROT = 14722772007

Exmo. Sr.

Edson Antonio Pereira

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

“Deus Seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

CGC: 45.709.920/0001-11 Ins. Est.: ISENTA

PROJETO DE LEIN° 86 /2007.

Dispoe sobre abertura de crédito especial no valor de R$112.000,00 (cento e doze mil
reais) que especifica.

Helio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes
legais,
Faz saber que a Camara aprova € eu promulgo a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito especial no valor de R$112.000,00 (cento e doze mil reais) para
ocorrer as despesas com a construgdo da UBS do Jardim Unido e aquisicdo de
equipamentos e material permanente, através de convénio n° 837/2004 com o Ministério da
Saude.

ART. 2° - Para a abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a
seguinte dotagao:

06 Saude
06.01. Fundo Municipal de Saude
06.01.01 Servigos Bésicos

4490.00.00-10.301.1001.2001 -Investimentos..... R112.000,00.

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n°. 4320/64. ‘

ART. 4° - As despesas decorrentes com a execucdo da presente Lei correrao por conta de
dotacdes proprias existentes no orcamento vigente.

ART. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas a disposicdes
em contrario.

APROVADO EMZ L) L0 g L
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Prefeitura Municipal de Bebedouro, 17 de outubro de 2007. >
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Saude da Familia terd sede |

Sera construida narua
dos Missiondrios, esquina com
a rua Henrique Teixeira de
Carvalho, no Jardim Unido,
uma Estratégia do Saude da
Familia, que abrigard a equipe
do Programa Sauide da Familia
que atende os moradores da-
.aela regido e que estava ins-
talada em um imével alugado,
que ndo atendia os requisitos
exigidos pela Vigilancia Sani-
taria e hoje estd em uma sala
do Centro Social “Victor Ra-
quel Toller”, que também nao
¢ adequada. “Nem a equipe es-
tava bem acomodada nem os
usudrios, e a equipe do jardim
Unido foi uma das contem-
pladas com a construgdo de
uma unidade”, explica a dire-
tora do Departamento Muni-
cipal de Saude, Maria Fran-
cisca Moreira Pires.

A unidade terd 248,58
m? e terd um consultério, um
consultdrio ginecoldgico com
sala de exame e banheiro, sala
de pds-consulta, sala de vaci-
nagdo, consultério odontols-
gico, area para educagdo de
saide bucal para criangas,

[ banheiros ja adaptados para

{

deficientes fisicos, sala de

espera, sala de injec&o e curati-
vo, sala de inalac?o, sala de rei-
drata¢@o, farmécia, copa, sala
de observagdo e um local es-
pecifico para o lixo hospitalar.
“Sera igual a do jardim Alvo-
rada”, esclarece a diretora.

A Unidade de Saude
da Familia do jardim Unifo
atende também os moradores
dos bairros Bom Retiro, Sao
Carlos, entre outros, totali-
zando entre 4 e 4,5 mil pes-
soas. “O Saude da Familia tem
um médico generalista, que faz
todo o atendimento bésico a
crianga, gestante e adulto; uma
enfermeira; dois técnicos ou
auxiliares de enfermagem e no
minimo seis agentes comuni-
tarios de saude; além de um
dentista, mas como nao tinha
espaco adequado, essa equipe
ndo contava com esse profis-
sional e agora com a nova
unidade, também serd ofere-
cido tratamento odontolo-
gico”, diz Maria Francisca.

O projeto que esta-
belece a abertura de um crédito
especial no valor de R§ 112

. mil nas contas do municipio

para a construgdo, através de
convénio firmado com o Mi-

nistério da Saude, foi aprovado
na sessdo da Camara de se-
gunda-feira (22). A contrapar-
tida da Prefeitura de Bebedou-
ro serd de R$ 29 mil, conforme
projeto também aprovado
pelos vereadores.

O Departamento mu-
nicipal de Engenharia esta
finalizando a documentagio
necessaria para a abertura da
licitag@o. “Estou revisando os
precos do Ministério da Saude
e montando a documentacéo

Area em que serd construida unidade do Saude da Familia

no jardim Uniao

para mandar para a licitagdo.
Acredito que até segunda-feira
(29) isso estard pronto. A
licitagdo serd publicada no
Didrio Oficial da Unido, pois
tem recursos da Unido. Tudo
isso demanda prazo, mas
acredito que dentro de um més

. estaremos assinando contrato

com a empresa que fard a
obra”, diz o engenheiro Wag-
ner Silveira, que calcula que a
obra deve demorar cerca de
trés meses para ficar pronta.
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